



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරැකුරෙයයා අලේගැල්ලට ප්‍රතිච්චවලස්සාමූ සෙ නොරඹවන සායාගැණීමා ප්‍රතිච්චවලස්සාමූ හෝ දැනුමෙකු කරන අයනු පොදුවේ ඉහේසැපැවර් රුකුයැනු කියන කුවියට හායිදෙන්ට ගෙදෙනවා, ඇතු. ගම් නොර මුහුණ් යලෙක වෙන ත්‍රිත්‍ය ප්‍රතිච්චවලස්සාමූ තුව එරුව පැවැත් ප්‍රතිච්චවලස්සාමූ ගෙදෙනවා, ඇතු. සැකවිගිය හිරිකාරුව් ඇලේලට කුඩා හිරිගෙවලට ඉහේසැපැවර් රුකුයැනු නොරුවනුදායි.

ඉත්‍රවාසියෙයිප් පිශ්චත්ත් අව්‍යාත්‍ය තිරුත්මූලකීන කණුපිශ්චත්ත්කීප්පර්ථි අධිවික්ක්‍ර එවරුක්කුම් පොලිස් මුදල් පෙක්තාර් ජොන්ත්විනත් සිපාරිස්ස්පෙරිල් නැන්කෙරගැ ඕනෑමක් තිරුත්මූලකීන වෙත්තිරුප්පවරුක්ක විරෝතමාය වහුක්කුවක්කප්පමි. තපිප්පොන් මතියත්කාරරාස්ප පිශ්චත්ත්වක්ක වෙශුම් මතියිල් මුදල් පෙක්තාර් ජොන්ත්වින කේතුප්පෙත්තක්කොන්ලාරාම්.

WANTED BY THE POLICE.

THE two under-mentioned persons are charged with causing grievous hurt with knife at Wilbewa on May 29, 1899. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,642 for their arrest:—

(1) Vedarallagedara **Ukku Banda** of Akaragane; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 22 years; height, about 5 ft.; well made; complexion, dark; teeth, well set; hair, black, tied in a knot; has a scar on the head; one leg is shorter than the other; birthplace, Akaragane in Tiragandahaye korale; general residence, Akaragane; haunts Embalawa and Naramana in Dewamedi hatpattu; relation, Embalawa Punchirala, Vidane; is well known to Wanduragala Banda, Arachchi, and Boyagam Banda, Korala.

(2) Kalundagedara **Appu**; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 26 years; height, about 5 ft. 2 in.; well made; complexion, dark brown; hair, black, tied in a knot; wears thin beard; has a cut mark on one of his shoulders; birthplace, Wellewa in Dambadeni hatpattu; general residence, Wilbewa; haunts Watanangi and Naramana; has a wife at Wilbewa; is well known to Wanduragala Banda, Arachchi, and Wanduragala Appuhami, Arachchi.

Mera Saibo; charged with murder at Kudakatuoruwa in Wanni hatpattu on May 30, 1899; is a Moor; religion, Mohammedan; occupation, trader; height, 5 ft.; make stout; complexion, dark brown; teeth, slightly flat; hair, shaved; wears moustaches; beard, cut short; general residence, Kudakatuoruwa; single; is well known to the headmen and villagers of Kudakatuoruwa. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,760 for his arrest.

Dantanaryana James; charged with theft at Tiranagama on June 11, 1899; is a Sinhalese of the Goldsmith caste; religion, Buddhist; occupation, carpenter; age, 35 years; height, about 5 ft.; make, lean; complexion, fair; teeth, well set; eyes, dark, long; hair, black, long, tied in a knot; beard, cropped; has vaccine marks on arms; stammers when speaking; birthplace, Tiranagama, Wellaboda patty, Galle District; general residence, Tiranagama; haunts Matale and Beruwala; married; has four children; wife is living at Tiranagama; mother, Delpemitta Acharige Pachina; uncle, Aturaliya Badalge Bastian of Tiranagama; is well known to the Police Officers of Tiranagama and Katukoliha and the Vidane-arachchi of Tiranagama. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 4,450 for his arrest.

Yaldegedara Salla; charged with voluntarily causing hurt with knife at Ovillakanda, Matale, on July 16, 1899; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 22 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, somewhat stout; complexion, brown; hair, black, curly, tied in a knot; moustaches, just growing; birthplace and general residence, Ovillakanda, Matale; haunts Ragedara, Dodangaslanda, and plumbago pits; single; brother, Hamodia, in plumbago pits of Dodangaslanda; is well known to Banduwa Paindakeraya and Tikiriya Welumiladama, both of Ovillakanda. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 15,651 for his arrest.

Podi Singho; charged with theft at Anuradhapura on July 25, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, servant; age, 20 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, thin; complexion, rather fair; teeth, irregular; eyes, small; hair, black, cut short; wears slight moustaches; right hand slightly bent; single; is well known to Joseph of Anuradhapura and Hassim, servant of Mr. Nunn of Anuradhapura. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 20,102 for his arrest.

STOLEN.

ON July 18, 1899, from an almirah at Katukele estate bungalow, Talawakele: a despatch box containing 2 valuable seals set in gold (one is a bloodstone with the monogram "J. H. T." and the other is a white stone with a crest of a tree cut into it, and both seals are in gold chain), 1 set of gold studs and links, 1 set of gold earrings, Dutch coins, papers, letters, 3 or 4 sovereigns, bank books, one servant's pocket register No. 128, Hatton. This notice amends the one that appears in "Hue and Cry" No. 1,663 of August 1, 1899. Owner, Mr. L. Hamilton, Katukele estate, Talawakele.

On July 27, 1899, from the owner's house at Gintupitiya street: 1½ dozen plates with clusters of black flowers, 15 picture frames of different sizes, 4 white cloths marked : : at one corner, 1 old silk sari with blue and white stripes, 1 ash colour Cannanore cloth marked : : at one end, 1 silver bead necklace, 1 silver hairpin (ordinary), 4 plain silver rings, 1 silver pendant * of this pattern, and 2 small wall lamps. Owner, Uda Kalu Munasinghe Arachchige Andris Appu, of garden No. 28, Gintupitiya street.

On July 28, 1899, from the owner's compound at Alungalle in Kosgoda: a Coast bull branded "A. D. H." on the left side and ආ ද න on the right side. Owner, Mr. A. D. Chas. Paulusz, Alungalle, Kosgoda.

On July 29, 1899, from the house at Kanly street, Gampola: 18 white frocks, 18 white jackets, 1 black gown, 6 white coats, 8 banians (1 black and 7 white), 5 banians (dark brown), 2 black hens, 4 white bodies, 3 white shirts, 3 dozens reel thread, and 16 yards of drill. Owner, Mr. L. Fonseka, Gampola.

On July 29, 1899, from a bathing-place at Alutnawata, Colombo: 1 silver bead necklace, 1 silver hairpin, 1 pair silver earrings set with white stones, 4 silver rings, 1 silver necklace, 8 silver bangles, 1 pair pinchbeck earrings.

set with blue stones, 1 pinchbeck ring, 7 silver rings, 1 hairpin, 3 keys, a mat bag containing a 5-rupee note, a 25-cent piece, and 1½ cent. Owners, Dona Catherinahamy and Dona Augustinahamy.

On July 30, 1899, from the Mansion at Grandpass road, Colombo : 2 mamoties, 1 crowbar, 1 pickaxe, 1 axe. horsekeeper's suit. Owner, Mrs. J. R. V. de Livera, The Mansion, Colombo.

LOST.

ON July 29, 1899, from the Darrawela Cub : a double-cased lady's gold lever watch and a silver chain, hall marked, "James Grant to Adelaston Grant, 1877," engraved in it. A reward is offered for the recovery of the articles. Owner, Mr. C. Grant, Ladbroke, Maskeliya.

MISSING.

SINCE June 16, 1899, from Tirunelvely west, Jaffna : Sellam, wife of Kartigesar Vyiramuttu ; is a Tamil of the Wellala caste ; religion, Hindu ; age, about 26 years ; height, about 4 ft. 3 in. ; make, well built ; complexion, brown ; teeth, regular ; hair, black, long, tied in a knot ; the right elbow and the right knee are stiff at the joints : has a small scar between the shoulder blades on back ; birthplace, Anaikkoddai, Manippay, Valikamam west ; general residence and haunts, Tirunelvely west, Jaffna ; father, Sinnatampy (dead) ; brothers, Kanapathipillai and Velupillai at Tirunelvely west ; sister, Ponnu of Tirunelvely west ; mother, Sinnatankam of Tirunelvely west ; is well known to Kumaraser Vallipuranather, Police Vidane of Tirunelvely west.

NOTICE.

SINNAPODDI SINNATAMBY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,581 of October 28, 1898, has surrendered.

පොලිසියට මහුකරණ අය.

ලෙම හි පහත සඳහන් අවබෝධ දෙදෙනා වලි 1899 කුටු මියි හිස 29 වෙති දින විල්බාලේදී පිශිෂෙක තිබූවා ලැබූ දාඩා කුලා ය හිකා දේශීත්‍යෙන් මා කරණු ලබා සිටියි. හිරුණුගල පොලිස් සඩුසාරයුක වහිත අතික 10,642 දරණ වරෙන්තුව මෙම ඇල්ලුව පිටකර ඇත.

(1) නම්, වෙදුරුලැයෙදාර උන්කුඩාව්, අකරගම; රෝසි, සිංහල; ගොයිගම; ආකම්, ඕබාගම; ගස්තුව, ගොඹියා; වසස, අවිරදු ජෑය; උස, අස් රීස පම්ප ඇය; ගැටිය, සම්පූජ්‍යාධිය; පාට, කුඩා; දේ, ගෝඩි ඇය; ඉඟෙනස්, කෘත්‍ය, තොන්ඩ්වීට් බිඳු ඇය; මුද්‍රාව කුලුප් ඇය; එක කුකුලක් ගොටුව; උපන් යම්, තිරගය දැහැසුක්ස්ටලේ අකරගම; නොයෙන්පිට යුල්හෙහු දාරා, දුව්ස්ථිපත්තිවීම් එකුලාව, නරම්භ; පැංච්, එකුලං පුම්වුල්වීදායේ; මොඩුව වූදුරුලැය බිජ්‍ය අරවිලිවීද සහ වේශයම්බින්ව්, කොරුලුවද ගොදුකාර දිනම් ඇය.

ମାତ୍ର, ତିନିକିମ୍ବିଳି; ମେଲୁ ଲକ୍ଷ 1899 ଦୟା ଉପିଲ୍ଲକ 30 ଲେଖି ଦିଲ୍ ଲଜ୍ଜାକି ଅନ୍ଧପଦ୍ଧତିରେ କୁଳାଦ ମୁଖ୍ୟ ଲେଖି ତିଣି ମୂର୍ଖାଳୀଙ୍କ ଚାହିଁ, ଫ୍ରେଶର୍‌ସର୍‌ପାଞ୍ଚଙ୍କ କରଣ୍ଟାରେ ଚିହ୍ନିତି. ରାଜୀଙ୍କ, ମରନ୍ତକଳ; ଅଳକ, ତୋକୁଲିଦିନମ୍ଭ; ରଜ୍ଜାଳ, ଲେଲ୍ ଦୁଇ; ଲୈ, ଏବି ଦେଇ; କରିରଙ୍କ, କୁରପି; ପାଥ, କରିନ୍ଦ୍ରାଜ; ଦୟା, ପାତାଲିଙ୍କ; ଦୁଇ, ବିକାଳାଜ; ଲୁହିର୍ଯ୍ୟିଲ ଆଜ; ବୋଲେଇ ଜେବିନ୍ଦ ଦାଢ଼ିର, କୁଳାଦମ୍ଭିରୀରୁଲ; ଅଳିବିହିକାଙ୍କା; ମେଲୁଗ କୁଳାଦମ୍ଭିରୁଲେ ଉଲ୍ଲାଦୁଦୀନିନ୍ଦ କହ ଅତ୍ରିନର୍ଦି ହୋଇକାର ଦୂରୁତ୍ତି ଆଜ; କୁରୁକୁଳ ପୋଲିଙ୍କ ବାହିକାରନ୍ତୁନ ଇଚ୍ଛିକ 10,760 ଦରଳକ ଲରେନ୍ଦ୍ରାଜ ମେଲୁ ଆଲେଲିଭିଲ କିମ୍ବିଳି କର ଆଜ.

କାଳ, ଦେଖିବାରଙ୍କି ତତ୍ତ୍ଵିକ୍; ମୋହୁ ଲତି 1899 ଜୟନ୍ତ୍ଯ ମାଝ 11 ଲେଖି ଦିନ ଦୀରଣକାଳି ଦେଖିବାରଙ୍କି କାଳୀଙ୍କ କିମ୍ବା ଦେସିତା ଦେଖିବାରଙ୍କି କାରାର୍ଥୀଙ୍କି ଜରିଦିଲେ; ଯୁଦ୍ଧ, ପିଲାଲୁ; କୁଳଙ୍କ, ବିବାହରେ; ଅକର, ବ୍ରିବାତରେ; ରଜ୍ଞୀତ, ବିବୁଲା; ବିଷକ୍ତ, ଅର, ଦ ବୀପ୍ତି; ଦୂର, ଅବିରତ ମାତ୍ର ଆହେ; ଅରାଚ, ଶିଵଦୂରିତ; ପାପ, କାଳିଲୀତିତ; ଦ୍ୱାର, ପେଲେତ ଆହେ; ଆପେ, କାଳିତ, ଦ୍ୱାରିତ; ଉଦ୍‌ବେଳେତ୍, କାଳିତ, ଦ୍ୱାରିତ, କେବୁଅନ୍ତରେତିବ ଲୋକ ଆହେ; ଯବୁଲ, କେବୁପିକର ଆହେ; ଅନ୍ତରେ ତିକ୍ଷ୍ଣ ଦ୍ୱାରିତ ଆହେ; ଶିରକେ, ଦ୍ୱାରାକାଳିତାହ; ଦ୍ୱାରନ ଉଠ, କାଳିଲେ ବୀଲେଲେ ପିରିବକାଳ; ବୋତର୍ଫେସିଏଟ ଦ୍ୱାରାତି, ନିରିବକାଳ; କେବୁବେଳେତିବ କାଳିବେଳେନ କୈବୁ, ମାଦାଲେ କାଳ କିରିବିଲ; ଶିଖିକାଳି; ଦରିଲେ 4 ଦେବେନ ଆହେ; ଶ୍ରୀ ରାଧାକୃତୀ, ନିର୍ମିତ କାଳିକାଳି; ମାତି, ଦେଲ୍ପେରନିତୀ ଅଳିଗିଲେ ପାରିବିଲି; ମାତି, ମାତି, ଦୀରଣକାଳ ଅଳାରାତ୍ମିକ ବିଲ୍ଲାଙ୍କ ବିଶିଷ୍ଟିକାଳ; ମୋହୁର ନିରିବକାଳ କାଳିବେଳେକାଳିତ ତୋଳିବ ତିର୍ଯ୍ୟକ ଦ୍ୱାରିତ ନିରିବକାଳ ଅଳାକାର ଦ୍ୱାରିତ ଆହେ; କାଳିଲେ ତେଲିତିକ ବ୍ରାହ୍ମିକାରଙ୍କୁଠ ଲିଖିବ ଅବିକୁ 4,450 ଦରନ ଲେଖିବ ଆଲ୍ଲାତିତ କିମ୍ବା ଆହେ.

ନେ, ପେଦିଚିଙ୍ଗେ; ମେଘ ପତି 1899 ଫୁଲ ଶୂଳି ମତ 25 ଲେଖି ଦିଇ ଅକ୍ଷୁରପ୍ଲାଟର୍ଡି କୋରକି ଜାଲ୍‌ଯ କିମ୍, ଦେଖିବାରେ ଅର୍ଥ କରିଛୁ ଲେବି ଜିରିଦି: ଶ୍ରୀଚନ୍ଦ୍ର, ମିହାର୍; କୋଚିକାର୍; ଅର୍ଥ, ବିଭିନ୍ନଙ୍କ; ରଜନ୍ତର, ଲୁବିକାରଦ୍ୟ; ପିଲା, ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ 20; ଲୁହ, ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ 5, ଅକ୍ଷାଳେ 4; ଅରିରଦ, ପରାଦ୍ରିତର; ଆରି, କାର୍ତ୍ତିଶ୍ଵରିତର; ଦିନ୍ଦି, ପେଲାର ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ; ଆର୍ଦ୍ଦ, ପ୍ଲାଣିଶ; ଉଦ୍‌ଦେଶ୍, କର୍ତ୍ତର, କାନ୍ଦାନ୍ଦରେ ଜ୍ଞାପନକାର ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ; ଏକିରିମିଳ, ରିମନ୍ ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ; ଦକ୍ଷବ୍ୟାଧ, ରିକନ୍ କ୍ୟାରିଲ୍‌ରାଜ; ଅଲିପୁରକାନ୍ଦାନ୍; ମେଘପତି ଅକ୍ଷୁରପ୍ଲାଟର୍ରେ କର୍ତ୍ତରଙ୍କାର୍ଦ୍ଦ ପାଇଁ କାମିକାରକୁଙ୍କ ପିଲିନ୍ ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ 30,102 ଦରଙ୍କ ଲରେଜନ୍ତର ମେଘପତି ଅଲ୍ଲେଲିତିର ଅପକର ଅଧିକାର୍ଦ୍ଦ.

භාරක ම කරන්ව තයුනා.

ජ්‍යෙෂ්ඨ 1899 කුව දූලි මස 18 වෙනි දින කළමාකාලේ කටුකාලේ ඇසේටිටි තිබිකාලාවේ නීති: පෙරවිරියක අඩංගු රන්සේන්සියිඩ් වචන, මූලිකිල් 26, එකන් තිලුවිස්සේට්ස් හම් ගලුක්ඩිඩ් J. H. T. බැඳී අකරු ඇති එකක්ස්ස සහ අධික පුදු ගලුක් බැඳී එකක්ස්, දෙකාම රන්සේ දම්වැලක ප්‍රිති, ඇඟ, රන්සේ බොත්තන් සැපි 1 දී, රන්සේ රන්සේ අරුගලු සැපි 1 දී, වෙළ කාසිවිභාගන්ද, ස එදාසිද්, උම්විද්, රන්සේ පලොඩ් 3 න් තොගෙන් 4 දා සහ එළුළු පොත්ද වැඩිභාරපිටියන් අඩික 128 දරණ ගෙසියකර පෙන්ස්ස්දී. අයිතිකාරක, අංශ්. ගම්ලෝවන තොගා, කටුකාලේ වියුතේ, නොවාකාලේ.

වල 1899 කුටු දිනේ මෙම සැප්ත්‍රම්බර් නොදර සිත්: ගාලුල් වැටින් පිහින් දසින 12ද, පිටත තුර රුම 15ද, පැයදෙදී 4ද, ලකුණු “::” කෙරවුලක ඇය, හිඳු සහ පැය ඇරු ඇයේ පරා පටසයෙන 1ද, අප්පාට කුඩානු තුනුරු රෙඛී 1ද, ලකුණු “::” රුදී පැවතුළේද, රිදී බුරක්ද. රිදී මින 4ද, 8දී

එල්ලුන ඇහරණයක්ද, “*” මේ මාදිලියේ ඩිජ්ඩීයේ ගතක ප්‍රමාණ 2ද. අපේරිකාරයා, උබඩා ව්‍යක්තිකා අරව්‍ය තිශේ අනුදිග්ධාර්යා.

වලි 1899 නැවු ජ්‍යෙෂ්ඨ මහ 28 වෙනි දින කොස්ත්‍රාඩ අංත්‍රේගල්ලේ අධීක්ෂකාරයාගේ මේදලේදී: රට භර කෙකෙ, විමුදුදේනේ A. D. H. සහ දකුණුපෑත්‍රෙන් “ඩ. ප. ප.” නිව්‍යරණ කර ඇත. කොස්ත්‍රාඩ අංත්‍රේගල්ලේ ආ. ඩී. වාර්ත්‍රියේ මූලයේ අධීක්ෂකාරයා.

වල් 1899 කුතු පුද්‍රලි මක 29 වෙනි දින අම්පාල කැඩලි සේවීට් නම් විදියේ ගෙදරක නිවේ: සුදු පාඨ 18: ජුකට් 18:, කඟ ගලුවන් 1:, සුදු කෝට් 6:, බිජියන් 8:, (කඟ එකක් සහ සුදු 7:) බිජියන් 5: (භාගුරු,) ගෙඹු කිඩිලියන් 2:, සුදු බොධි 4:, සුදු පෘෂ්ඨ 3:, ඇල් කැරලි දියින් 3:, විරල් රෙදී කාර 16: අසිනිකාරයා, ඇල්, පොත්සේකා, මහත්මා, ගම්පල.

වත් 1899 කුටු පුද්‍රල වස 29 වෙනි දින කොළඹ අධ්‍යක්ෂවතා සාමාජික සංගමයෙහි; රිදී ඇවටපා 1දී, රිදී කුරු 1දී, සුද ගලු ඇල්ලපා සංඝිතයෙහි කුට්ටවන් 1දී, රිදී මුද 4දී, රිදී ඇවටපා 1දී, රිදී මුද්‍රා 8දී, වැව කුලු ඇල්ලපා ආතිතක සංඝිතයෙහි කුට්ටවන් 1දී, අක්ක්‍රම මුද 1දී, රිදී මුද 7දී, කුරු 1දී, යාරු 3දී, මල්ලක තිබේ රුපිණුරු රුප සෑසරිවූ 1දී, නෙහි විසින් නෑ සහ යා 1දීද. අයෙනිකාරියේ, ඇතු සහතරිතා සහ ඇඟු ඇගෙස්ත්‍රීනා හාමියේ.

වසි 1899 කුටු පුලු මින් 30 වෙති දැක්වූ අයිතිවාසි විදියේ මිල්යාජන් සාමාන්‍ය උග්‍රයක් නොවෙනු යුතු විය ඇති ලදී.

ବ୍ୟାଖ୍ୟାତ ଜାତିକ.

1899 කුව්දුන් වස 16 වෙති දින හිටු ජාතියාගිරි ටිජනවැලියේ ඉද සෙල්ලාම් හම් හිටෙන්සර වත්තුත්ත්‍යානෝ සූයු; ජාතිය, දෙමුල; කුලය, ගෙය-යිටම්; අභම, හිජ්ද; වහස, අවිරද්‍ය 26 ප්‍රාන ඇඟ; උස, අඩ් 4 ක්න් අභල් 3 ක් ප්‍රාන ඇඟ; ගිරිරින, සාම්ප්‍රාණීය; පාටි, දුරුරිය; දත්ත, පෙළව ඇඟ; ඉසකේස්, කරින, හොඳ බේවිත බිංද ඇඟ; දකුණු වැලුමේට සහ දකුණු දනු ගැන තුවකට බිරිය; උරුණේස් පිටපසසේ කැලුක් ඇඟ; උරුන් ගැඹ, ඩිස්නාගිරි වලිකානු මිශ්නී විභාගීලේ අභාධියා කොඩියි; බොකොසේසයින් පැදිඟම් සහ නොයෙන්විට ගැවෙනය ගැඹ, ජාතියාගිරි ටිජනවැලියේ එක්ස්පිශ්නි; පිකා, සින්යාකම්ති (මැලිලාය); සකෝදරයෝ, විජනවැලියේ කායන්තිල්ලේ සහ ලේඛිල්ලේ; සංස්කර් පින්තුවැලියේ; මැව ඩිස්නාගිරි ටිජනවැලියේ කුමර පර වල්ලිලුවානාදර සොල්පර්දාච්චට හොඳකාර දුනුම් ඇඟ.

କୃତ୍ୟାବ୍ଦିକାର ଯେତ୍ରନା.

ඖ 1899 කුටු ජ්‍යෙ එසේ සියලුම දරවන කළම්වලදී ගෝන්ටාවරුන්නේ රහ්ස්‍ය ප්‍රිට දෙපියන් අනුමත ලෝකුවු සහ රිදි දැන්වා ලැක්ද; එහි ලැබුණු කර ඇතු. James Grant to Adelaseton Grant, 1887. මෙවා සොයාදෙන උග්‍ර තැන්තක් හිඳුම්කර නිවේ. අපියිකා: රාජා, සේ. ග්‍රෑසට් මුහුදු, ලැංකිටුවා, මස්සනෙලිය.

ଦୁଃଖବିଲକ.

ඩී 1898 ක්‍රියාත්මක පෙර වස 28 වෙනි දන අඩංගු 1,581 දරණ තොරුව අල්ලන අනුබලේ ප්‍රසිඩ් සියලු දොඩි දින තැක්වා ඇත්තු පෙන්වීම් වට්ට ගැඹුදාය.

பொவிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத் தேடும் ஆட்களின் விபரம்.

அடியிற் காணப்படும் இருவர் கழகம் ஆண்டி வைகாசிமீ உக்கு, வில்பவ என்னுமிடத்தில் குத்தியால் பாரதாரமாய்க் காய்ப்படுத்தினார்களெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். குருங்கள் பொலிஸ் நீதிவான் இவர்களைப்பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இக்கூம் காசுகூல் :—

(க) வேதாளர்க்கு உக்குபண்டா, அக்கறன் என்னுமிடத்தைச் சேர்ந்தவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமமி; வேளாண்மைத் தொளில்; வயது-ஏற்குறைய உடை; உயரம்-ஏற்குறைய ரூ அடி; நல்ல திரேகம்; கழுவல்; பற்றள்-ஒழுங்கானவை; தலையிரி-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தலையில் ஒரு தழும்பு உண்டு; ஒரு கால் மற்றக்காலைப்பார்க்கின்மும்-கட்டை; பிறந்தவிடம்-டிறங்கைய கோறளையில்ருக்கும் அக்கறன்; பொதுமிருப்பிடம்-அக்கறன்; ஊசாடுமிடங்கள்-எம்பலரவு, டெவலமெடிகத்தப்பத்துவைச் சேர்கத் தற மாண்; இன்டேஷான்-எம்பலாவ புஞ்சிருலை வித்தனை; வண்டிறகல பண்டா ஆரூச்சிக்கும், பொயகம்பண்டா கோறைக்கும் இவ்வை நன்றாகத் தெரியும்.

(2) கண்டுகெதற அப்பு; சிங்கவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொலில்-வேளாண்மை; வயது-ஏற்குறைய உசு; உயரம்-ஏறக்குறைய நீ அடி உ அங்குலம்; எல்ல திரோகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; சொற்ப தாழியுண்டு; தோள்களிலொன்றில்-வெட்டி அடையாள மொன்றன்று; பிறகுதவிடம்-படப்படனி கஷ்டத்துவங்க்கேர்ந்த வெல்லவா; பொதுயிருப்பிடம்-வில்பவா; ஊசாலியிடங்கள்-வட்டங்க, ஏற்மான; வில்பவாவில் ஒரு மனைவியுண்டு; வண்டிறகல பண்டா ஆருச்சிக்கும், வண்டிறால அப்புகாமி ஆருச்சிக்கும் இவணை நன்றாகத் தெரியும்.

மீரசாய்ப் ; கதக்கு ம் ஆண்டு வைகாசிமா ரூந் ல, வன்னிகத்தப்பதவிலீருக்கும் குடக்கட் குறுவா என்னுமித்தலை கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சேரனகள் ; மும்மதியன் ; தொளில்-இயா பாரி ; உயர்மட்டி அடி ; பிலனை திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; பற்கள்-சுக்கையாய் தட்டை ; தலைமரிப்-சூரை க்கப்பட்டிருக்கு ; மீசை யுண்டு ; தாழ்-கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; பொதுமிருப்பிடம்-குடக்கட்டறைவா ; கவியாணம் முடியாதவன் ; குடக்கட்டறைவா தலைமக்காரர்களுக்கும், இராமத்திலிருப்பவர்களுக்கும் இவைன் நன்றாகத் தெரியும். குருநாகல் பொலஸ் நீத்வான் இவைனப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கானங்கள்.

டண்டாராமான ஜேம்ஸ், கறுகூல ம் ஆண்டு ஆணிமீ கக ந வ, டிருஞ்சம என்னுமிடத்தில் களவாடினு வெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கவன் ; தட்டாரச் சாதி ; புத்த சமயி ; தச்சன் ; வயது-ஈடு ; உயர ம்-ஏறக்குறைய டு அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; கேர்த்தியான நிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, நீளம் ; தலையிர்-கறுப்பு, நீளம், கொண்ணடியாம்க் கட்டப்பட்டது ; தாடி-கத்திரிக்கப்பட்டது ; புயங்களில்-பால்சுத்திய அடையாளங்களுண்டு ; கொண்ணிச்சி பேசுகிறவன் ; பிறநதவிடம்-காலிக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த வெள்ளபொட பத்துவிலிருக்கும் டிருஞ்சம் ; பொதுயிருப்பிடம்-முழுஞ்சம் ; ஊசாடுமிடங்கள்-டிருஞ்சம், பெறுவலை ; கலியாணம் முடித்தவன் ; சாபின்னோக்ருண்டு ; டிருஞ்சமத்தில் மனைவி-சிவகிக்குள் ; தாய்-டெல்லப்பெறமித்தற ஆச சாரிகே பச்சினு ; மாமன்-டிருஞ்சமத்தைச் சேர்ந்த அட்டுமேலியாப்பால்கே பன்தியான் ; டிருஞ்சம கட்டுக்கொலிக் கள் என்னுமிடங்களின் பொவில் அதிகாரிகளுக்கும், டிருஞ்சமத்தின் விதானை ஆரூச்சிக்கும் இவளை நன்றாகத் தெரியும். சாலிப் பொவில் நீதவான் இவளைப் பிடிப்பதற்க விட்டிருக்கும் விளக்கின் வெலக்கம் உச்சரி.

யல்டுகெழற சல்லா, காதுக்கும் ஆண்டு ஆடி மர கன் வை, பண்ணுக்கூத்துச் சேர்ந்த ஒவில்லங்ட என்றும் தத்தில் வேணுமென்று காயப்படுத்தினுடைனாக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; பனங்கட்டி சாகி; புத்த சமயி; வேளாண்மைத் தொளில்; வயது-ஏறக்குறையூடு; உயரம்-ஏறக்குறைய சிரி அடி சு அங்குலம்; சுர

தெயாய் பிலனுன திரேகம்; கபில நிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, சருளை, கொண்டடயாய்க் கட்டப்பட்டது; மீஸ்-இப்பொழுதான் அருப்புகிறது; பிறந்தவிடமும் பொதுமயிருப்பிடமும்-பன்னாடு ஏதனைச் சேர்ந்த ஒவில்லகண்டு; ஊசாடுமிடங்கள்-ஒவிக்கதற், டொடாந்காள்ளன்ட, மின்னரம் குளிகள்; கலியாணம் முஷ்யாதனம்; செக்காதர் ஸ்கோட்டோமிடா எஸ்பவன் டொடாந்காள்ளன்ட மின்னரங்குளிகளி லிருக்கிறார்கள்; பன்னை பெயின்டகெற்யாவுக்கும், டிக்செரியமா வெறுது, லடம என்பவருக்கும் இவைன நன்றாகத் தெரியும், இவ்விருவரும் ஒவில்லகண்டுன்னுமிடத் தெக்சேர்ந்தவர்கள். பன்னாடுப பொலிஸ் நீத்வான் இவைனப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விரூதின் இலக்கம் இடுகிறது.

பொடிசிஞ்சீரா, கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடுந் வை, அதுராசபுரத்தில் களவாடு நெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சின்சவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமமி; வேலைக்காரன்; வயது-१०; உயரம்-ஏறக்குறைய இதி அடி சை அங்குலம்; மெல்லிய தீர்கம்; சாடையாய் நேர்த்தியான நிறம்; பற்சு-ஒழுங்கீமானவை; கணக்களியவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டடயாய் வெட்டப்பட்டவை; சொந்தப் பிசையுனி; வலதுகை சாட்டயாய்-வேலை; கலியாணம் முஷ்யாதவைன்; அதுராசபுரத்திலிருக்கும் மெஸ்டர் நன் என்பவருடைய வேலைக்காரன் காட்சீ என்பவறுக்கும் இவைன நன்றாகத் தெரியும். அதுராசபுரத்து பொலிஸ் நீத்வான் இவைனப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விரூதின் இலக்கம் १०-१०. ,

களவுபோனது.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ கறுந் வை, தலவாக்கலையைச் சேர்ந்த கட்டுக்கலை தோட்டத்தின் வங்களாவில் ஒரு அலுமாரியிலிருந்து : அனுப்புகிற கடிதங்கள்போருகிற பெட்டி ஒன்றும் அதில் அடங்கிய விலையுர்ந்த பொன முத்திரைகள் உ, (ஒன்று சிவப்புக்கல்லுள்ளதும் J. H. T. என்னும் எழுத்துக்கள் கூட்டடெழுத்துக்களாக பேரட்டிருக்கு, மற்றது வெள்ளைக் கல்லுள்ளதும் மரச்செண்டு ஒன்றும் வெட்டியிருக்கு, இரண்டு முத்திரைகளும் பொன சங்கிலியில் போட்டிருக்கு), ஒரு கூட்டம் பொன் தெறி-ஒன்ம் சமி-ஒசத் தெறி-ஒன்ம், ஒரு சொடு பொன் கடிக்கன், டக் தேசத்தை நாணயங்கள், குதிதாசிகள், கடிதங்கள், ஒ அல்லது சு தங்கப் பவன், வங்குபுத்தகங்கள், கறும் விலக்கம் தொப்பித்தோட்டம் வேலைக்காரன் பதிவுப் புத்தகம் க. இந்த வளம்பாரம் கறுக்க ம் ஆண்டு ஆவணிமீ கந் திகதியைக்கொண்ட கக்கங் ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் கணப்படும் விளம்பரத்தை அளிக்கிறது. சொந்தக்காரி, மில்டினிஸ் எல். செமில்ட்டன், கட்டுக்களை தோட்டம்.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ உன் வை, ஆண்டுபிப்படி தெருவில் சொந்தக்காரனுள்ளடய வீட்டிலிருந்து : கறுப்புச்செண்டுகள் படமுள்ள தட்டைக் கோப்பைகள் துசின் கலி, பலவித பிமாணமுள்ள படம் வைக்கிற சட்டங்கள் கநி, வெள்ளைச்சீலை சு, ஒரு மூலையில் : : இந்த விதம் அடையாளமுண்டு, நீலம் வெள்ளை கோடிகள் போட்டபளைய பட்டுச் சாற்ம் ச, சாமபல்நிற கணானுர் சிலை க, ஒரு தொங்கலில் : : இந்த விதம் அடையாளமுண்டு, வெள்ளை மணி அட்டியல் ச, சாதாரணமான வெள்ளைக் காண்டக்குச்சு ச, சாதாரணமான வெள்ளை மேதிரம் ச, வெள்ளைத் தூக்கணம் ச, * இந்த விதமானது, சிவரில் வைக்கிற சிறு லாப்புகள் உ. சொந்தக்காரன், உடக்களுமுன்கின்து ஆரூச்சிகே அண்டிறிஸ் அப்பு, உசும் இலைக்கே தோட்டம், ஜில்லபிப்படி தெரு.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ உஅந் வை, சொள்கொடையைச் சேர்ந்த அனுநாலையில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : வடக்கத்தை நாம்பன் ஒன்று, குறி A. D. H. இடது பக்கத்தில், சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. டி. சார்னஸ் பவளன், அருள்க்கல், கொல்பெகாட.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ உகூந் வை, கம்பளையைச் சேர்ந்த கண்டி தெருவில் வீட்டிலிருந்து : வெள்ளை மேல் அங்கிகள் கநி, பெர்ஸன் சட்டைகள் கநி, சுறுப்பு கவன் ச, பெள்ளை கோட்டி சூ, பெனியன் ச, (க கறுப்பு, எ வெள்ளை) பெனியன் நு (கபிலகிருக் கறுப்பு), கறுப்புக் கோளிகள் உ, வெள்ளை பொய் ச, வெள்ளைக்கமிஸ் உ, நீலகட்டை நால் துசின் கை, காய்யார் தீறில் சீலை. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எல். சொந்தக்காரன், கம்பளை.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ உகூந் வை, கொழும்பு அருந்தமாவத்தையில் குளிக்கிற இடத்திலிருந்து : வெள்ளை மணி அட்டியல் க, வெள்ளைக் கடையைக்கைக்கைக்குக்கை, வெள்ளை மோதிரம் ச, வெள்ளை அட்டியல் க, வெள்ளைக் காப்பு அ, நீலக்கல்லுக்கள்பதித்தக் கொகுசா கடுக்கக் கேட்டி ச, சொகுசா மோகிரம் ச, வெள்ளை மோதிரம் எ, காண்டைக் குச்சு ச, அறுப்பு ச, ஜின்து ரூபாய்த் தாளொன் தும் உநி சதத்து ரூபாய் வெறும், கிழு சதங்கும் அடங்கிய ஒலைப் பைக். சொந்தக்காரன், டோனு கெத்தரினு காமி, டோனு அக்ஸ்னாகாமி.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ கந் வை, கொழும்பு பாலத்துறையில் “மேன்சன்” என்றளைக்கப்படும் ணீ-யிலிருந்து : மண்வெட்டி உ, அவ்வாங்கு க, பிக்கான் க, கோடரி க, குதிரைக்காரன் உடிப்பு க. சொந்தக்காரி, மில்டினிஸ் ஜி. ஆர். வி. டி. விவேரா, “மேன்சன்” கொழுப்.

காணுமற்போனவன்.

கறுக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ உகூந் வை, இயாழ்ப்பாணத்தைக்கேர்ந்த திருநெல்வேலி மேந்கிலிருந்து கார்த்திகேசர் வயிரமுத்து என்பவரின் மனைவி செல்லம் என்பவள்; தமிளிச்சி; சாதி-வெள்ளாடிச்சி; இந்துசமயி வயது-ஏறக்குறைய உச்; உயரம்-ஏறக்குறைய சு அந் கு அங்குலம்; பிலனுள திரேகம்; கபில நிறம், பற்கள் ஒன்றும் கண்ணவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, நீளம், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; வலது முளங்கை வலது முளங்கைப் பொருக்ககள் மரத்திருக்கு; முதுகல் தோளப்பட்டைக்குத்தையில் சிறு தழும் ஒன்றும் பிறந்த நிடம்-வல்காமம் வடக்கிச்சீருக்கும் மாண்பாயைக்கேட்டை; பொதுரூப்பிடமும் ஊசாடுமிட-மூம்புப்பாணத்தைக்கேர்ந்த திருநெல்வேலி மேற்கூர்க்கும் மாண்பாயைக்கேட்டை; பொதுரூப்பிடமும் ஊசாடுமிட-மூம்புப்பாணத்தைக்கேர்ந்த திருநெல்வேலி மேற்கூர்க்கும் மாண்பாயைக்கேட்டை; பொதுரூப்பிடமும் ஊசாடுமிட-மூம்புப்பாணத்தைக்கேர்ந்த திருநெல்வேலி மேற்கூர்க்கும் மாண்பாயைக்கேட்டை; சகோதரி-திருநெல்வேலி மேற்கூர்க்குக்கும் பொன்னுடைய நென்றாகத் தெரியும்.

விளம்பரம்.

சின்னப்பொடி சின்னத்தம்பி, கறுக்க ம் ஆண்டு ஜுப்பசிமீ உஅந் திகதியைக்கொண்ட கடிஅக ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இன் வெளிப்பட்டுவிட்டான்.

L. HOLLAND,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.